Click TI Tecnologia, pela Empresa Mato-Grossense de Tecnologia da Informação - MTI, 

como resultado do Pregão Eletrônico 19/2022, que tem como objeto a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de infraestrutura de processamento e 

armazenamento hiperconvergente baseado em tecnologia vmware, no valor estimado 

de R$ 14.407.708,52 (quatorze milhões, quatrocentos e sete mil, setecentos e oito reis 

e cinquenta e dois centavos). 

2. Segundo o teor da denúncia, a empresa vencedora não poderia ter 

participado do certame tendo em vista decisão administrativa que a declarou inidônea 

para contratar com o Estado de Mato Grosso.  

3. Após a apresentação das manifestações prévias1, o Conselheiro Relator

[...]

Mato Grosso fez publicar na edição n.º 28.456 do Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, 

a decisão do recurso administrativo protocolado em 1º/12/2021 pela empresa Click TI 

Tecnologia Ltda. - após 1 (um) ano, 3 (três) meses e 14 (quatorze) dias da sua 

interposição e 108 (cento e oito) dias da data de assinatura do contrato firmado entre 

o MTI e a Click TI Tecnologia Ltda. 

32. Feito esse breve escorço dos fundamentos favoráveis ao 

reconhecimento da legalidade da licitação/contratação, encampados pela equipe 

técnica e pela maioria dos Conselheiros quando do julgamento do Agravo apresentado